
МУ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТУШИНСКОГО РАЙОНА 

 

П Р И К А З 

14.11.2022 г.                                                                                                     №564 

 

Об итогах Ярмарки учебных и рабочих 

мест « Выбери свое будущее сегодня!» 

 

 

В соответствии с приказом МУ «Управления образования 

администрации Петушинского района» от 07.11. 2022 г  №548  « О 

проведении Ярмарки учебных и рабочих мест «Выбери свое будущее 

сегодня!»,  с целью ознакомления учащихся 9 классов с учебными 

заведениями, профессиями/специальностями, востребованными на рынке 

труда Петушинского района, 11 ноября 2022 года в МБОУ СОШ № 1 г. 

Петушки проведена Ярмарка учебных и рабочих мест «Выбери свое будущее 

сегодня!» (далее – Ярмарка). По результатам работы Ярмарки  

п р и к а з ы в а ю : 

 

1. Утвердить итоги Ярмарки учебных и рабочих мест «Выбери свое 

будущее сегодня!» ( Приложение «№ 1). 

2. Объявить благодарность педагогам – психологам и  представителям 

учреждений среднего профессионального образования, принявшим 

участие в Ярмарке (Приложение № 2). 

3. Районному методическому кабинету (О.А. Сибилёва):  

3.1. информировать руководителей общеобразовательных учреждений 

об итогах Ярмарки; 

3.2. разместить на сайте районного методического кабинета МУ 

«Управление образования администрации Петушинского района» 

информацию об итогах Ярмарки; 

3.3. проанализировать данные, полученные в результате 

анкетирования участников и участия обучающихся в 

профессиональных пробах;  

3.4. направить аналитическую справку в общеобразовательные 

организации. 

4. Руководителям общеобразовательных организаций в срок до 18 ноября 

2022 г. предоставить информацию о предварительном выборе  учащихся 

учреждений среднего профессионального образования для дальнейшего 

обучения на электронную почту  РМК по форме (приложение №3)  

5. Контроль исполнения приказа возложить на заведующего  РМК 

Сибилёву О.А 

 

 

Начальник управления:                                                               Е.В. Антонова 

 



Приложение 1 

к приказу МУ «Управление 

образования администрации 

Петушинского район»   

от 14.11. 2022г. № 564 

 

      Итоги Ярмарки учебных и рабочих мест  

« Выбери свое будущее сегодня!» 

 

В целях реализации комплекса мер по проведению профессиональной 

ориентации учащихся ОО  в МБОУ СОШ № 1 г. Петушки  11.11.2022 г.  была 

проведена Ярмарка учебных мест для учащихся 9 классов. 

В Ярмарке учебных и рабочих мест приняли участие 20 

общеобразовательных организаций  - 174 учащихся  9-х классов, педагоги-

психологи, учителя, классные руководители, представители родительского 

комитета, специалисты ФГУ «Центр занятости населения г. Петушки». 

  12 Учреждений среднего профессионального образования 

Владимирской и Московской областей: 

АНПОО «Владимирский техникум экономики и права Владкоопсоюз» 

ГБПОУ  ВО «Владимирский химико-механический колледж» 

ГБПОУ ВО «Владимирский авиамеханический колледж» 

ГБПОУ ВО «Владимирский базовый медицинский колледж» 

ГБПОУ ВО «Владимирский областной  колледж культуры и искусства» 

ГБПОУ ВО ВлГУ «Владимирский колледж инновационных технологий» 

ЧПОУ "Социально-гуманитарный колледж"  г. Покров 

ГБПОУ ВО «Петушинский промышленно-гуманитарный колледж» 

ГБПОУ ВО «Муромцевский лесотехнический колледж» 

«Промышленно-экономический колледж» ГГТУ  г. Орехово - Зуево 

 «Ликино-Дулёвский политехнический колледж»  филиал ГГТУ г. Орехово-

Зуево 

«Гуманитарно-педагогический колледж» ГГТУ  г. Орехово-Зуево         

Представители   промышленных предприятий Петушинского района: 

ГБУЗ ВО «Петушинская районная больница» 

АО «Литмашдеталь» 

ЗАО «Лекко» 

МУП «БОН» 

МУП «РСУ» 

АО «ГИОТЭК» 

Администрация города Петушки 

МБУК «Межпоселенческая централизованная библиотечная система 

Петушинского района» 

Управление Федеральной службы судебных приставов по Владимирской 

области ОСП Петушинского района 

          В рамках Ярмарки учебных и рабочих мест для участников  в актовом 

зале были  проведены презентации учреждений среднего профессионального 

образования.  



В Ярмарке учебных  и рабочих мест работало две секции. 

В секции № 1 с учащимися  школ, в штатном расписании которых 

отсутствует педагоги-психологи,  были проведены профессиональные пробы, 

в ходе которых педагоги-психологи проанализировали мотивы выбора 

учащихся профессии и выявление готовности к выбору профессии. 

Анкетирование показало,  что более половины учащихся 9 классов  имеют 

неустойчивые интересы к профессиональной деятельности,   при этом более 

80% не владеют способами изучения своих индивидуальных возможностей и 

склонностей, их соответствия  избираемой профессии и не отказались бы от 

помощи специалиста по  профессиональному консультированию. 

По итогам мероприятия педагоги-психологи оказали помощь учащимся 

с выбором профессии. 

43 человека   -  57 %  учащихся определились с выбором профессии. 

Профессии, с которыми учащиеся планируют связать свое будущее: 

техническая, медицинская, лесотехническая, авиамеханическая. 

В секции № 2 обучающимся   была предоставлена возможность 

пообщаться с представителями учебных заведений и студентами, а также с 

работодателями. Индивидуально получить печатную информацию для 

дальнейшего подробного изучения. Все учебные заведения использовали 

наглядную информацию на стендах. Для учащихся были подготовлены 

памятки, буклеты и др. 

В ходе  Ярмарки  сопровождающим ОО были вручены анкета обратной 

связи. Анкетирование показало что обучающиеся 9-х классов охотно 

посещают данное мероприятие. Школьники сегодня осознают 

востребованность специальностей и стремятся пойти в учебные заведения, 

где они получат соответствующее образование. 

Наибольшей популярностью по итогам работы Ярмарки пользуются: 

Лесотехническая специальность – 25 % 

Экономика и право  - 24 % 

Профессия стоматолога – 15 % 

Авиамеханическая специальность – 12% 

Мероприятие показало что, учащиеся начинают глубже понимать суть 

будущей деятельности, оценивать свои возможности, практические навыки 

через понимание требований работодателей и учреждений СПО.  

Участники Ярмарки (педагоги, обучающиеся, родители) отметили 

качественную организацию  мероприятия.  

Учебными заведениями была отмечена значимость проведения 

Ярмарки учебных и рабочих мест, что позволило учащимся ещё раз 

убедиться в правильности своего выбора или определиться с выбором 

учебного заведения, готовиться к поступлению самостоятельно или 

обучаться на подготовительных курсах. 

Представители промышленных предприятий и работодатели  высоко 

оценили работу Ярмарки учебных и рабочих  мест, высказав большой 

интерес к данному мероприятию, отметили возрастающую мотивацию в 



получении полной достоверной информации и выразили благодарность 

организаторам.  

 

 

Приложение 2 

к приказу МУ «Управление 

образования администрации 

Петушинского район»   

от 14.11. 2022г. № 564 

Список педагогов-психологов, принявших участие в Ярмарке 

 

Уральская Елена Николаевна                                 МБОУ Глубоковская СОШ 

Городецкая  Лариса Александровна                     МБОУ СОШ № 1 Костерево 

Осина Ольга Сергеевна                                          МБОУ СОШ № 1 г. Покров 

Чеканова Светлана Владимировна                        МБОУ СОШ № 1 г. Покров 

Мусатова Юлия Григорьевна                               МБОУ СОШ пос. Городищи 

Нестерова Татьяня Александровна                            МБОУ Марковская ООШ 

 

Список учреждений среднего профессионального образования, 

принявших участие в Ярмарке 

 

АНПОО «Владимирский техникум экономики и права Владкоопсоюз» 

ГБПОУ  ВО «Владимирский химико-механический колледж» 

ГБПОУ ВО «Владимирский авиамеханический колледж» 

ГБПОУ ВО «Владимирский базовый медицинский колледж» 

ГБПОУ ВО «Владимирский областной  колледж культуры и искусства» 

ГБПОУ ВО « Владимирский колледж инновационных технологий» 

ЧПОУ "Социально – гуманитарный колледж" г. Покров  

ГБПОУ ВО «Петушинский промышленно-гуманитарный колледж» 

ГБПОУ ВО «Муромцевский лесотехнический колледж» 

«Промышленно – экономический колледж» ГГТУ  г. Орехово - Зуево 

«Ликино – Дулёвский политехнический колледж»  филиал ГГТУ г. Орехово-

Зуево 

«Гуманитарно –педагогический колледж» ГГТУ  г. Орехово- Зуево 
 

 

 

 

 

 

 



Приложение3 

к приказу МУ «Управление 

образования администрации 

Петушинского район»   

от 14.11. 2022г. № 564 

 

Информация о предварительном выборе обучающихся 

 Сведения о предварительном выборе  учащихся учреждений среднего 

профессионального образования для дальнейшего обучения 

ОО Количество 

обучающихся 

9 классов 

Наименование 

СПО 

Специальность/ 

направление 

подготовки 

Количество 

обучающихся, 

планирующих 

поступление 

     

     

Не определились с выбором специальности 

ОО Количество обучающихся 

  

Планируют продолжить обучение в 10-11 классе ОО 

ОО Количество обучающихся 

  

 


